peccata vestra tamen de venialibus intelligit  
 que possunt talibus laycis confiteri in ne-  
 cessitate. vel loquitur de confessione in ge-  
 nerali que fit in ecclesia. vel loquitur tamen de  
 sacerdotibus. Hugo vero dicit quod lay-  
 co tenet quod confiteri peccata sua cum non  
 potest habere sacerdotem. Nec videtur vere pe-  
 nitens qui in articulo mortis peccata sua  
 non confitetur cuiuscumque potest si sacerdotem  
 habere non potest. cuius laycus non habet au-  
 thoritatem absolvendi. Dicit autem glo.  
 xxx. q. ij. Quod si laycus in necessita-  
 te audiat peccata mulieris non potest cum ea  
 postea contrahere. si tamen contrahat forte  
 tenet matrimonium. Videtur tamen hoc tamen  
 modo sacerdoti prohiberi cum tamen eius of-  
 ficiu[m] est audire peccata. Tu dic secure  
 quod talis potest cum tali muliere contrahere  
 quam audiuit in necessitate: quia per hoc  
 sacramentum nulla copaternitas contrahitur  
 ut dicitur in canone. cuius ratio. de cogna-  
 tione spirituali. li. vi. Item sciendum quod confes-  
 sio sedecim conditiones habere debet que habentur  
 in his versibus. Sit simplex. hu-  
 milis. confessio pura. fidelis. Atque fre-  
 quens. nuda. discreta. libens. verecun-  
 da. Integra. secreta. lacrymabilis.  
 accelerata. Fortis et accusans. et sit  
 parere parata. Quatuordecim autem no-  
 ta sunt sacerdoti peccata. adhuc tamen de-  
 bet narrari in confessione. quia non suffi-  
 cit quod ea cognoscit sacerdos ut homo  
 tamen. scilicet in publico. sed etiam ut deus. scilicet in  
 secreto cordis. de pe. di. j. Imperfecta  
 in glo prima. Tenet etiam peccator non solum  
 mortalia: sed etiam venialia confiteri licet  
 si ita necessitate absoluta teneatur ad con-  
 fessionem venialium sicut mortalium. Tamen ex  
 quo non possumus vitam eternam consequi sine  
 remissione venialium tenemur ad eorum  
 confessionem. vi dic. Tho. i. liij. di. xvj.

## De modo audiendi confessiones.

Quia experientia  
 docente multos videmus  
 in practica huius  
 sacramenti errare. ideo  
 utile videtur ponere mo-  
 dum et formam circa audiendas confes-  
 siones. Circa quod videndum est de pluribus  
 et primo de dispositione persone. Secundo  
 quod sacerdos debeat inquirere a confi-  
 tete Tertio que sint casus in quibus po-  
 test absolvere. De primo itaque sciendum  
 quod confessionem audiens sacerdos debet se-  
 dere in loco omni suspicionem carere ubi  
 ab omnibus videri possit a nullo vero  
 audiri: non sicut quidam in cameris an-  
 lectu proprio audiunt: vel in sacristia. que  
 coepti sunt multa mala cum spiritualibus  
 filiabus commisisse. Item debet etiam sacer-  
 dos vel confessor inspicere vultum penitenti-  
 ne ductus terrore sacerdotis minus  
 audeat confiteri: vel ne quod occultet vel  
 alleviet. Maxime tamen mulieribus caue-  
 at. quia secundum sapientem facies mulieris sicut  
 vetus vultus. Nec debet sedere ex oppo-  
 sito: sed ad latum. nec et debet proferre verba  
 locosa ne alii sermone ad risum provocent si-  
 cut etiam coeptum est de aliquibus. sed verbis bla-  
 dis et benignis confessor utatur: non sicut quidam  
 faciunt maledicentes penitenti. dicentes  
 diabolus te mihi miserat cum his peccatis  
 eos vel eas diabolo commedates ut qui-  
 dam ydote faciunt. Nec debet sacerdos mo-  
 uere caput vel sputum sepius proicere ne  
 videatur a circumstantibus perdere peccata con-  
 tentis. Ubi ergo sunt illi qui pede tru-  
 dunt penitentes vel faciunt quosdam vocif-  
 erationes suspiciosas. vel suspiria  
 suspiciosa. ex quibus potest confessio  
 peccatoris. Cum ergo incipit confiteri

## De sacramento

attēdat verba sua cōfessor vsq; ad finem. nec interrūpat nisi cū fuerit cōfessor p cōfētē de aliq; exq̄litus: vel nisi cōfessor habuerit necesse inq̄rere d̄ aliq; circūstātia pcti. Si nō cōfētens corā sacerdote pre timore erubescēs obmutescit. tūc sacerdos eū dulcēt alloquēs informet ⁊ det sibi cor ⁊ audaciā his v̄bis. vt dicit **Hugo.** Filii carissime ex abūdātia grē diuine habemus magnū donū ⁊ hoc ⁊ salutis remediū q; p nram verā cōfessionē possumus cōsequi indulgentiā pctōꝝ. Nō autē verearis pro aia tua dicere vez corā me q; sū peccator sicut ⁊ tu. Nō autē te audio vt hō sed vt deus. Qd̄ si forte cōfētens nescit modū cōfētēdi cōfessor dicat ei modū dicēs. **Carissime fili ita debes cōfiteri.** Cōfiteor oipotētī deo ⁊ tibi p̄ri q; ego peccator peccaui in multiplicibus pctis. Et p̄rio i mortalibus pctis. trāsgrediēdo diuina p̄cepta nō diligēdo deū nec p̄ximū Et tūc videat cōfētens dicere pctā. Et p̄rimo de mortalibus pctis fm q; disposuit i mēte sua. Si autē ignorat que sūt pctā mortalia dicat sibi. **Ecce si li mi ista sunt pctā mortalia supbia. auaricia. luxuria. ira. gula. inuidia. ⁊ accidia.** Recordare si cōmisisti aliq; istōꝝ. Qui cū de eis expeditus fuerit d̄scendat ad opa pietatis si ea neglexit adimplere. Sicut de alienis pctis vt statim patebit. Scdo vidēdum est q̄liter sacerdos d̄z q̄rere a cōfētēte. P̄ro q; sciendum q; si est discretus p̄fētēs nō d̄z ab eo aliq; q̄ri. s; si est rudis tunc q̄rat ab eo sacerdos. Et p̄mo de mortalib; pctis in genere nunq; tū in specie ⁊

bi gratia sic dicēs. **Ecce fili nonne peccasti istis pctis. s. supbia. auaricia. ⁊c.** Si ergo cōtigit te aliq; supbia de vestibus. de pulchritudine corporis. de sapia. de diuitijs. hoc recogites ⁊ hoc doleas Itē si aliq; excessisti modū comedēdi vel bibēdi. vel habuisti diuturnū odiū cōtra p̄ximū tuū. vel appetitū vltionis iniuste cōtra p̄ximū. vel temporalia. aut etiā fuisti accidiosus ⁊ piger in diuino officio vel sermone q; forte nō diligenter attendebas in missa: sed dormitabas vel sermones inutilis miscuisti. Istis modis ⁊ cōsimilibus cōfessor dicat in genere **Et vt melius cognoscas modū in genere q̄rendi sic q̄ras.** Filii carissime fecisti furtum? Si dicat. sic. dicas. vbi q̄. q; tpe. q; ductus necessitate. a q; q; tēns Nō autē q̄rat fecisti hōi tali i tali loco hoc em̄ esset susceptū negocium. Sicut de luxuria q̄rat: vtrū fuit aliq; pollutus in corpore. si dicat. sic. q̄ras an nocte vel die. Si dicat i nocte vel in somno. non q̄ras vltra. Si dicat nō in somno q̄ras p quem modū. cū q; vlt quō. ⁊ expectes eius r̄n̄sionē. nec determines aliq; sicut qdā indiscreti faciūt dicendo. fecisti cū boue vel cū pecore vlt equo descēdendo ad sodomitica pctā: de q̄bus forte cōfētēs ignorat. Et in hoc grauissime peccat cōfessor. Hec dicat fm **Basil.** Audio q; tu habitas cū tali muliere. hoc est em̄ se ponere testem vel iudicē. qd̄ nō d̄z fieri in confessione sed ea pacta d̄z iudicare ⁊c. **Meruntū si sacerdos forte pbauit q; ille forte oblitus est aliq; pctm̄ quod cōfessori cōstat eū cōmisisse p̄**

sibi in memoriā reducere dices. Accidit ne tibi aliquñ inebriari vel fornicari in isto anno. et si dixerit sic quærat primo de persona cum qua peccauit, an ne sibi attinebat, et in quo gradu consanguinitatis vel affinitatis. nec est hoc perdere aliam personam, vel alium accusare. sed se liberare et mundare. et acriter cum alio modo expedire non potest, sine expressione illius circumstantie. Multum tamen caute circa hoc peccatum luxurie est procedendum ne quod curiose inquirat de ipso confitente. Quia consulo ut confessor circa hoc dicat sibi. Fili mi charissime ego quod de verecundis et erubescis de talibus materijs impudicis inquirere: nec putares quod ista ex curiositate faciam cum de eis fuissem libentius supportatus oportet tamen quod de necessitate procedam more et officio medici debentis curare occultum morbum infirmi. Item aduertat confessor et diligenter consideret persone confitentis qualitate, cuius status et conditionis existat. Nam si est princeps, baro, miles, nobilis vel quicumque dominus temporalis quærat ab eo utrum oppressit pauperes subditos et aggrauauit eos laboribus, vel iusticiam facere neglexit, vel aliquas impedições iniustas imposuit. Si vero est plebeus spiritualis non est opus querere de negligentia animarum subditorum, quia presumitur si hoc faceret solus diceret eo quod huius sufficientem cognitionem et scientiam oportet ad hoc. Si autem non confitetur de officio in quo est dicat et hortetur eum proprio motu dices. Pater venerabilis et fili in hac parte velit attendere dignitatem officij vestri in quo estis: in remedium peccatorum vestrorum vobis iniungo ut habeatis diligentiam de animabus vobis commissis. Si autem est mechanicus quærat ab eo utrum

in suo opere debitum equitatis modum seruauerit, aut si est mercator an aliquem defraudet in pondere vel mensura, an rem viliozem charius vendidit vel ad usuram pecunias mutuauit, vel ad prestitam charius vendidit, vel causam rei vendite non dixit emptori sic circa equum defectum aliquem vel ipsam rem sic viciatam non remissiori precio vendidit. Aut diebus festiuis et dominicis res suas venales exponit. Iurauit tamen valere cum tamen non valuisset vel iurauit solus emisse pro tanto si est tabernator quærat ab eo utrum aliquem brassius miscuit diuersis granis. Sic apponendo aliquot choros tritici aliquot saliginis, aliquot ordeis et vendens nihilominus ceruiciam pro totali triticea, vel si diebus festiuis circa eam laborauit, cum hoc anno vel post biennium posset expediri. Vel mensuram minorem dedit in domo quam extra domum bibentibus commiserat. Sic etiam quærat de vino et alijs liquoribus. Item a iudicibus quærat et consulibus utrum aliquem ex gratia: odio timore: amore: vel pro uato modo iusticiam peruerterunt vel sententiam tulerunt ex qua quis damnificatus est in rebus vel in corpore. Vel si ad penam fuerunt nimis proni contra simplices sententiam dando penam statim pro uno leui verbo in iudicio. Item a patribus familias quærat qui habent suos vel filios utrum angariauerunt familiam diebus festiuis vel eorum detinuerunt mercedem, aut eorum mala dissimularunt. Sic etiam quærat a seruis an fideliter seruierunt et non subtraxerunt bona dominorum suorum. Item si est homo quærat ab ea de custodia virginis de pudicitia et bonorum et honestate conuersationis, quod et cum quibus solet conuersari. Si est vidua quærat de deuotione ipsius et opibus

pietatis. an libēter seruiuit pauperibus. vel eos visitauit. vel t̄palia pro suo posse ipēdit ⁊ exhibet. ⁊ an dilsolute uiuit seu delicate. Et isti sunt morbi viduarū s̄m aplum. Itē si est cōiugata q̄rat ab ea an seruet cū viro castitatē diebus festiuis ieiunij ⁊ aliarū vigiliarū ⁊ t̄pē imp̄gnatōis. v̄ etiā part⁹. S̄i an a marito exigat debitū diebus festiuis. aut t̄pē menstrui vel imp̄gnatōis. vel t̄pē part⁹ an etiā aliter q̄ modus nature ē vir eā cognouit. Et s̄m hoc p̄cedat cū q̄libet. Circa t̄n viciū luxurie cauti⁹ q̄ circa q̄libet aliud se regat q̄ cū cūstātiis necessarias nō inutiles et curiosas inq̄rat. De q̄bus sciēdum hic est s̄m Tho. Circūstātiarū q̄daz sunt trahētes in aliud genus pcti: vt coire cū coniugata rē. ⁊ has homo tenet confiteri. Quedam v̄o aggrauātes sunt in eadē specie: ⁊ eaz q̄dā sunt nō aggrauātes mortalit̄. sicut scia ⁊ hmōi. ⁊ has nō tenet confiteri q̄ sunt q̄si venialia. Quedā v̄o sūt aggrauātes mortalit̄. ⁊ has opz cōfiteri: vt furari in sacro loco: fornicari i die festo. Cū versus. Aggrauat ordo locus pctā sciētia t̄ps. Lucta pusilla merus culpe genus ⁊ status altus. Cōditio numerus etas ⁊ scādala sexus. Itē q̄rat sacerdos a p̄fite de alienis pctis q̄ sunt nouē v̄. Iussio cōsiliū cōsensu palpo recursus. Participās mutus nō obstās nō manifestās. Iussio. i. si p̄cipit facere malū: s̄ solus nō interest vel cōsuluit alteri sine cuius cōsilio nō fecisset tale factū vel cōsensit facientibus malū. vel ip̄is adulatus ē laudādo eoz factū. Vel q̄ malefacto;

res habuerūt ad eū recursū. v̄ ip̄is participauit in maleficio. v̄ tacuit nō increpādo eos vel nō deferendo superior: vel nō resistebat cū possz. v̄ tenet ex officio vel n̄ manifestauit cū debuit manifestare.

De casibus ad papam pertinentibus.

**D**enendi sunt etiā hic casus ad solū papā p̄tinētes. Primus est de eo q̄ verberat clericū ordinatū si est lesio enormis cū effusioe sanguinis atroci. xvij. q. iij. Si q̄s suadere dyabolo. Scōs est de eo q̄ incēdit vel frangit eccliam. ⁊ talis aīq̄ denūciatur p̄t absolui ab ep̄o. s̄ post denūciationē p̄ solū papā. de sen. excō. c. cōq̄sti. Et idē de q̄libz incēdiario post q̄ publice excōcatus est. de sen. excō. c. tua. Tertius q̄n papa solus alique noiat vel noiatim excōmunicat tūc solus papa absoluit eū de sen. excō. c. significasti. Quartus. falsari⁹ litterarū pape. v̄ eis vtēs sciēter: vt ptz de falsarijs. c. dura. Quintus q̄ inseq̄tur cardinalē de p̄is. c. felicis li. vi. Sextus. q̄ grauat iudicē sp̄iālē in p̄sona vel in bonis vel dat licentiā grauādī p̄pter hoc q̄ sententiā excōcatis tulit. de sen. excō. q̄cunq̄ li. vi. Septimus si q̄s corpus defuncti scideret v̄ coq̄ret possibus trāferendis De hoc habet in q̄dā extrauagātī Bonifacii pape octauū q̄ incipit. Detestate. Octauus. si q̄s inq̄sitor hereticoz odio vel grā: amore vel lucro cōtra iusticiā vel cōsciētiā omisit cōtra quēpiā p̄cedere. vt de

hereticis. multorum. in fine. in cle. Nonus si religiosus absque licentia sui superioris sacerdotis solennizaret matrimonium. aut ministraret eucharistie et unctiois sacra. Si etiam excommunicati sunt religiosi qui excommunicatos a canone absoluerunt in casibus non concessis vel contra statuta provincialia vel synodalia vel a pena et a culpa. Decimus si quis insequitur episcopum de penis. Si quis li. vi. Undecimus si qui religiosi inducunt aliquem ad vouendum iuramentum vel promittendum apud eos eligere sepulturam: vel ut iam electam ulterius non imutet. de penis. cupientes in cle. Duodecimus. de his qui sacerdotem cogunt celebrare in loco interdicto. vel ad audiendum excommunicatos vocant vel interdictos. vel prohibent ne monachi exeant. de sen. excō. grauis in cle. Tredecimus qui sarracenis arma ad expugnandum christianos deferunt. vel consilium vel auxilium dant in dispendium terre sancte. de iudeis. Ita quidam.

**Casus episcopales nunc sequuntur.**

**C**asus vero episcopi qui notantur per Jo. an. in. iii. glo. si episcopus. de peni. et re. li. vi. sunt isti. Primus absolvere excommunicatos maioris excommunicatione. ut de sen. excō. nup. Secundus. imponere penas blasphemantibus nomen dei et sanctorum eius. de clericis maledictis. c. ij. Tertius absolvere sacrilegos. de sacrilegijs. c. ij. Quartus. commutatio quolibet votorum. de voto et voti redemptio. c. j. Excipit tamen votum terre sancte. Quibus depositio male ablatorum incertorum vel etiam certorum quoniam non existunt isti quibus facienda est restitu-

tio. de iudeis. cum sit. Sextus. penas imponere illis qui matrimonium clandestine contraxerunt. vel contra interdictionem ecclesie. ut de matrimonio contra interdictionem ecclesie tracto. in cle. c. j. et vi. Solent etiam reservari episcopis penas omnium publicarum et opprobriorum puerorum ex proposito vel casu. Item homicidium vel falsum testimonium. falsarij instrumentorum. Item plures. incestus. corruptor monialium. vel coeutes cum brutis. et his similia. Et breuiter intelligas quod quatuor sunt casus de iure episcopales. prout determinat benedictus. xj. Primus est. occisor clericus. propter quod incurrit irregularitatem. Unde episcopus potest absolvere clericum ab homicidio: sed non ab irregularitate. vel potest absolvere clericum a peccato quod celebravit in ecclesia interdicta sed non potest absolvere ab irregularitate inde tracta. Secundus dicendiarius quod tamen intellige antiquos sint publicati. Tertius. ubi est iudicanda solennis pena. Quartus ubi quis incurrit in auctoritate excommunicatione. Item autem papa declarat quoniam casus esse episcopales de consuetudine approbatos. primus est homicidij voluntarij. secundus falsarij. Tertius violatoris ecclesiastice libertatis. Quartus violatoris ecclesiastice emunitatis. quoniam sortilegi et dinatorum ut. xxvj. q. j. c. j. et incipit sua bulla in qua predicta declarant. in fine cunctas et renouata est iterum per consilium vienense in cle. dudum de sepulturis. Ultra autem hos casus penitentia episcopi reservare sibi alios prout videbitur eis expedire. Sed ut omnis tollatur ambiguitas ponam casus tamen de iure quibus de consuetudine ad episcopum pertinent. ut sunt isti homicidij. sacrilegij. incestus filiorum opprobrium. coitus cum moniali. Item mulier coeuens cum religioso vel sacerdote. Item vulnerans pa-

## De sacramento

trem vel matrē. Itē deflorās virgī-  
nem vī opprēssam. Itē baptizans p-  
prietā filia sine necessitate. vltē tenēs  
eā ad pfirmationē. Itē fractor voti  
simplicis. Itē cōtrahēs votum sim-  
plex castitatis. Itēz Intrans religio-  
nē inuita vxore post copulā carnis.  
Itē hereticā prauitatē tenens q̄ ad  
pctm̄ tm̄ Sīr symoniac⁹ q̄ ad pctm̄  
tm̄: qz irregularitas hm̄oi ptinet ad  
papam. Itē celebrās corā excōlica-  
tis solēniter in ecclia q̄ ad pctm̄ tm̄.  
sed q̄ ad irregularitatē ptinet ad pa-  
pā. Itē promotus p saltū ad sacros  
ordines. Item ordinatus ab alieno  
ep̄o sine licentia pprii. Itē luxuriās  
in ecclia cōsecrata Itē colens cū iu-  
dea vel pagana. Itē cōcipiēs a non  
viro suo quē vir credēdo filiū suū cō-  
stituit eū in heredē in p̄iudiciū ali-  
orū. Itē pcurās abortum vel sterili-  
tatē in se vel in alio. Itē cōtrahens  
spōsalia pter matrīmōiū cū aliq̄ ma-  
rito interposito cōtracto. Itē sciēter  
celebrās in ecclia interdīcta q̄ ad ab-  
solutionē pcti. sed q̄ ad irregularita-  
tē ad papā. Itē sortilegus. incanta-  
tor. necromāticus. experimētator.  
Itē scient̄ excōicatos et manifestos  
interdictos: vel etiā vsurarios sepe-  
llēs. Itē clādestine matrīmōiū cō-  
trahēs. Itē blasphemus dei et sc̄to-  
rū. Itē incendiarius. Itē piurus. so-  
domita adulter. Itē fornicans cū fi-  
lia quā baptizauit vel ad cōfirmati-  
onē tenuit. vel audiuit cōfessionem  
ei⁹. Itē celebrās in altari nō cōsecre-  
to. Itē celebrās sine sacris indumē-  
tis. vel omittens aliq̄ indumento  
rū: vt stolā vel manipulū. Item cele-  
brās nō ieiunus. Itēz autē peniten-

tie ponunt taxate inferius particu-  
latim. Alij vō casus pter istos sunt  
de auctoritate plebanoz.

### De satisfactione q̄ est tertia pars penitentie.

St autē satisfactio p̄z  
beatū Tho. sup. iij.  
di. xv. q. j. ar. iij. iniu-  
rie illate recōpensatio  
p̄z iusticie equalitatez  
vel q̄ritatē Et intellige eq̄litate p  
porciōis et nō q̄ritatis. Sīr Aug. i  
li. Cur dūs hō diffinit satisfactiōnē  
dicēs. Satisfactio est deo debitū p  
ut est honores impedere. s. rōne cul-  
pe commissē Et iste diffinitōes sūt  
satisfactiōis put est medicina p̄teri-  
toz pctōz et p̄seruatio futuroz: sed  
put est p̄seruatio a culpa diffinit sic  
fm̄ Augusti. Satisfactio est causas  
abscidere pctōz et eorum suggestio-  
nibus aditū nō indulgere. Circa qd̄  
sciēdū q̄ lz fm̄ Bonauentu. vbi s̄ si  
ne charitate nō posset se hō p̄p̄a-  
rare ad habendā charitatē et facien-  
dam satisfactiōnem. ex q̄ impossibi-  
le est sine ea deo placere et opa eius  
acceptari a deo. ideo nec satisfactio  
sine tali gr̄a est possibilis. Itē cōsu-  
lendū est penitentibus q̄ eoz peni-  
tentia ipsi inuictā sine mortali pec-  
cato compleant: qz alias deus ab  
eis exigit penā. Itē satisfactio facta  
in pctō mortali et si soluit penam de-  
bitā. nō tm̄ meref gratiaz vt dicit do-  
ctor subtilis vbi supra. q. i. sc̄do p̄n-  
cipali art. iij. Sed si q̄ras vtrū hō  
pagens p̄niam in pctō mortali itēz  
facta cōfessione d̄ illo peccato mor-  
tali d̄z peragere de nouo vel denuo

Ista pnia iam pacta. vel an reus  
 sciat & valere incipiat illa pnia sic pe  
 racta in pcto mortali. ex q iam post  
 cofessionē scdam erit in charitate et  
 gra. In hoc sunt doctores diuersi.  
 Ma scus Tho. prima facie dicit q  
 nō viuificant. nec valēt ad satisfacti  
 onem illorū pctōz p qbus agunt.  
 nec etiā ad meritū vite eterne. Dicit  
 tñ q satisfactioes ille q relinquunt  
 post se effectū postq actus trāsit nō  
 opz q reiterent vt ieiunius dimittit  
 post se debilitatiōē corporis. Ele  
 mosina relinqt post se diminiutiōē  
 substātie. Ille vō q non relinquunt  
 post se effectū opz vt reiterent. vt est  
 oīo Ex his ptz q q ieiunāt p pctis  
 existētes in mortali pctō nō debent  
 ultra ieiunare vel elemosynā dare si  
 q orant in pctō existētes tenent repe  
 tere horas & supplere eas. Et istam  
 opiniōē approbant doctores. Do  
 ctor tñ subtilis fauorizat peccatori  
 bus dicēs. q q vere penitet & recipit  
 satisfactiōē cōdignā sibi ab ecclia  
 ipositā clauē nō errāte qstūcūq pec  
 cet postea & reciduet nūq tenebitur  
 nisi ad illā vnicā satisfactiōē adim  
 plēdā. Et si eā impleat i charitate me  
 lius est qz nō tm soluit penā: sed etiā  
 meret gram. Sed si impleat pniaz vo  
 lūtarie extra charitatē: soluit qdem  
 penā sed nō meret gram: qz nō est sa  
 tisfactio recōsiliās neq placās. Cū  
 subdit q si hō magnā partem satis  
 factiōis adimpleuit in mortali pec  
 cato & postea iterū peniteat de pctō  
 nouo nō est iterato imponenda pe  
 nitentia p pctō primo de q satisfe  
 cit. licet extra charitatem. sed tm de  
 nouis pctis q fuerūt causa q ista sa

tisfactio fuit mortua. Et hāc deter  
 minatiōē seqtur Johes parisiēsis  
 ibidē. q. v. dicēs & dans huius dicti  
 rōnem satis pulchrā. Quia ex q ex  
 tra charitatē sufficit satisfactio iuo  
 luntaria ad pnia pcti multo ma  
 gis satisfactio voluntaria dz suffice  
 re. Exemplificat ipse. Si alicui of  
 fendētī regē offense regis correspō  
 deat pisse fm legē manus abscisio  
 si isti inuito abscinderet manus sa  
 tis patit. & intantū sufficit regi q fz  
 iusticiā nō dz vltiorē penaz exige  
 re. & tñ nō recipit eū in grām vel ami  
 ciciāz. Multo aut magis sufficeret  
 p punitione culpe si aliqs sibi debi  
 tā penā infligeret. lz non esset in grā  
 vel amicitia illius iudicis offensi.  
 Ex q sequit q si talis ppter nouū  
 pctm damnaret anteq cōpleuisset  
 totā penitentiā sibi impositā puniret  
 in inferno tpalit: pena sibi correspō  
 dente q nō fuit hic soluta & post tem  
 pus aliqd nō puniret amplius tali  
 pena: sicut dicimus d veniali: quia  
 moriēs in veniali simul cū mortali  
 nō puniret eternaliter p veniali: sed  
 tpalit. p mortali vō eternalit. Hec  
 doctor subtilis. Sunt autē tria opa  
 satisfactoria. s. elemosyna. ieiunius.  
 & oīo. Per ieiunius intelligunt oīa  
 carnē anfligētia. vt sunt maceratio  
 nes. afflictiones flagellatiōes & pe  
 regrinatiōes. Per elemosynaz oīa  
 opa misericordie corporalia. p oīo  
 nem oīa opa spūalia misericordie.  
 p ieiunia hō reuocat a cōcupiscētia  
 carnis p elemosynā a cōcupiscētia  
 oculorum & p orationem a superbia  
 vite. per ieiunium ordinatur homo  
 ad seipsum. per elemosynaz ad pro

## De sacramento.

Primum. et per orationem ad deum. Per  
ieiunium fit satisfactio de bonis cor  
poralibus. per elemosynam de bonis  
temporalibus. et per orationem de spiritualibus  
Licet autem singula istorum cum singulis  
peccatis approprient propter convenientiam  
tamen quodlibet illorum pro quolibet peccato  
satisfacere potest secundum Thomam. Dicit enim  
doctor subtilis. q. i. secundo principali  
ar. xxx. quod talis correspondentia nec  
est de congruo: nec de necessitate in  
singulis casibus sicut patet in pauperibus.  
Iste pauperi est congruum nec ne  
cessarium iniungere aliquid istorum si est  
insufficiens ad ea. ut si est pauper qui nu  
tritur labore et qui die non laborat carz  
victu. et si ieiunaret impotens redde  
ret ad labores. nec orationi vacare  
potest labore lassatus. vel a fortiori.  
nec elemosynis. isti iniungendum est ut  
istum laborem subeat in remissionem  
peccatorum intendens illum ad hunc finem refer  
re saltem quousque occurrat sibi oportu  
nitas aliquam aliam satisfactionem sol  
uendi. Ex hoc dicto habes quod homo pec  
cator libenter sustinens defectus tempo  
rales et labores a deo in eum promissos  
vel tribulationes satisfacit pro illa pro  
peccatis. ex quo eis consentit: et aliter satis  
facere vel penitere non potest. Ita dicit  
Thomas. ubi supra dist. xv. q. iiii. ar. ii.  
Et hoc etiam sepius esset predicandum  
pauperibus et defectuosis. ne defice  
rent et desperarent de peccatis videntes  
se impotentes ad peragendum peni  
tentiam eis iniunctam. Similiter di  
ues qui lapsus est peccato carnis si a deo  
obligatus est quod non velit ieiunare nec  
macerationem carnis subire. vel pre  
sumptio est quod si sibi imponere se abijce  
ret eam et ita iam nouo peccato pecca

ret iudicandus est ad orationes vel ele  
mosynam. et imponendum est ei quod libere  
ter accipit. et quod credit perseverantius  
adimplere. immo si nullam vellet acci  
pere penitentiam et haberet displicentiam de  
peccato et firmum propositum non peccandi  
vel abstinendi. non est remittendus va  
cuus: sed absoluendus. ne cadat in de  
sperationem sed intimanda est penitentia ei que  
est pro peccatis illis imponenda: et quod eam in  
se vel in equalitate studeat adimple  
re alioquin soluet ad plenum in purga  
torio. Hec sententia satis consonat di  
cto christi. Math. xij. et Isa. xlii. ubi di  
cit. Arundinem quassatam non confringet: et  
lignum fumigans non extinguet Arundo  
quassata est peccatorum quassatus tentationi  
bus et peccatis. et lignum fumigans est lig  
nuz nimis humidum: tamen habes aliquid  
de igne charitatis. hoc extinguitur per  
duriciam sacerdotis: sed cum ad aliquid  
minus difficile obligatur tunc non extin  
guitur sed dicat sibi quod oportet eum hic  
vel ibi penam persolvere. et quod faciat tan  
tam penitentiam quantum hic debet pro peccatis redde  
re. alias acrior alibi ab eo exigetur  
Hec Scotus. Dicit de de thara.  
di. xv. et Thomas. ibidem. q. iij. quod alter pro  
altero potest satisfacere si est in charita  
te quam ille cui iniuncta est penitentia eam ex  
plere commode non potest. et hoc quantum ad  
absolutionem debiti: sed quantum ad excu  
sationem causarum precedentium: et in quantum  
penitentia est medicina pro peccatis unus  
non potest satisfacere pro altero. Dicit  
tamen Thomas quod nullus debet pro  
mittere satisfacere per alium nisi ap  
pareat defectus corporalis vel spiri  
tualis. per quem non sit promptus  
ad portandum onus penitentiae. Dicen  
dum est ergo his qui satisfactiones

per se alijs imponit, q̄ si ambo negligentes fuerint ambo punientur vnus pro peccato proprio. alter pro obmissa satisfactione ad quas se obligauit.

### De penitentijs iniungendis secundum canones.

**E**stat nūc de penitentijs iniungendis s̄m canones taxatis. Circa q̄d p̄ncipaliter ē vidēdum q̄ lz p̄ntē sint arbitrarie vt dicetur infra. tñ in publicis pctis seruande sunt taxate per canones lz debeat haberi respectus ad circūstantias criminis z ad quātitatem z qualitatez p̄sone: dignitatem officij: paupertatem: debilitatē: zc. Ut tñ nō ignoremus penitētijs taxatas cū t̄ps incurrerit iponedas notande sunt aliq̄ regule q̄ canones penitentiales ab alijs appellantur. Primus canō q̄ pro quolibet mortali pctō p̄nia septē annoz est iniungēda. vt. xxxij. q. ii. c. hoc ipsum z. c. sequēti. z. xxij. q. j. c. p̄dicandū. in glo. z. lxxxij. di. p̄sbyter. Et rō est qz sicut per pctm̄ mortale septiformez gratiā sp̄s̄cti amissimus. sic etiam eas p̄ septē ānos requiramus. Hoc tñ veruz est p̄ publico z graui pctō pensatis circūstantijs. Secundus si p̄sbyter fuerit publicus fornicator decem annis peniteat inclusus: sacco indutus tribus mensibus cōtinuis a vespera ad vesperam pane z aqua vtatur: exceptis diebus dominicis z festiuis. quibus annis expletis potest eum episcopus ad priusimum reuocare statuz de quo mul-

tum habetur. lxxxij. di. c. p̄sbyter quod nō scripsi p̄pter tediū ep̄oz q̄ in hoc sunt remissi z potius ad penā proni. Tertius. sacerdos cognoscens filiā sp̄ualem. s. quam baptizauit v̄l cōfessionē audiuit: duodecim annis peniteat. ep̄s vero. xv. annis peniteat. Mulier vero si est soluta tradēda est religioni rebus suis pauperibus erogatis. xxx. q. j. Si quis sacerdos. Et sic p̄tz vt dicit glosa ī capitulo p̄dicto q̄ magis peccat sacerdos cognoscēs filiā sp̄ualem q̄ alterius vxorez: quia per hoc imponitur penitentia. xij. annoz. Quartus si quis contra naturam peccat si cleric⁹ ē deponit vel ad religionē recluditur. si laicus excoicatur donec peniteat. Penitētia aut̄ sua est septē annoz. Et idem est p̄ incestu. xxxij. q. ij. hoc ip̄m. z. c. sequenti. Quintus sacerdos q̄ interest clādestinis nuptijs sine bānis tribus annis suspenditur. de clandestina desponsatione. Cū inhibitio. c. j. Sextus. Si q̄s votum simplex violauerit scilicet quia promisit in secreto vxorem non ducere vel coram aliq̄bus socijs. z postea duxit: tribus annis peniteat. xxvij. dist. si vir. Septimus. si quis excommunicatus celebrat tribus annis feria secunda quarta et sexta a potu alias v̄no et a carnibus debet abstinere. xj. q. iij. de illis. Octauus. Qui alium iniuste accusat ad mortem septez annis peniteat si vitā pdiderit. Si nō mēbrum p̄ tres annos peniteat. vt de accusationibus ca. accusasti. Nonus. Qui filiā suā sp̄ualem vel commatrem cognoscit per septem